
N. 109 REGISTRO CRONOLOG.

DEL 28.06.2007

DETERMINAZIONE N° 40 DEL 27.06.2007

OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO-SEZIONE A DEI COLLAUDATORI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLAUDO, IL 
CUI IMPORTO STIMATO SIA INFERIORE AD € 100.000,00, I.V.A. ESCLUSA, DEGLI INTERVENTI FINANZIATI AVENTI NATURA 
DI LAVORI PUBBLICI, DI CUI ALL’ART. 28, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 109/94, NEL TESTO COORDINATO CON LE LEGGI 
REGIONALI,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 19 maggio 2003, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 29 novembre 2005, n. 16;
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive nn. 2004/17 e 18/CE";
Visto il decreto legge 4 luglio 2006, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;
Vista la circolare 18 settembre 2006 dell'Assessorato regionale dei lavori pubblici inerente l'applicazione nella Regione siciliana del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 163/2006;
Vista la circolare 22 dicembre 2006 dell'Assessorato regionale dei lavori pubblici, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana del 5 gennaio 2007, n. 1 riguardante "Affidamento delle attività di studio, progettazione, direzione dei lavori e accessori, art. 

17, commi 10 e 11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali. Regime dei minimi tariffari, D.L. 4 luglio 2006, n. 
223. Affidamento incarichi di collaudo a professionisti esterni, art. 28 della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi 

regionali.";
Considerato che l'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003, come 
sostituito dall'art. 1, comma 4, della legge regionale 29 novembre 2005, n. 16, prevede che gli incarichi relativi alle prestazioni 
elencate al comma 1 dello stesso articolo di importo stimato inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, possono essere affidati a 
professionisti di fiducia dell'Amministrazione concedente, ferma restando l'effettiva competenza nel settore, soggettivamente 
ricavabile dai curricula vitae, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Considerato che l'Autorità di vigilanza per i lavori pubblici, con la determinazione n. 1 del 19 gennaio 2006, ha ribadito il proprio 
orientamento (deliberazione n. 171/2003) in merito alla possibilità dell'istituzione degli albi di professionisti purché vengano 
soddisfatte alcune condizioni quali: adeguata pubblicizzazione, aggiornamento periodico e fissazione di criteri per l'accesso;
Considerato che questa Amministrazione, al fine di consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, nell'affidamento di incarichi di collaudatore tecnico amministrativo e di collaudatore statico, il cui 
importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, aventi natura di lavori pubblici e nell'affidamento di incarichi ai 



professionisti, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, 
come modificato ed integrato dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, ha inteso, nell'ottica della 
semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, dotarsi di un apposito albo, distinto nelle sezioni A e B, che viene redatto 
secondo le indicazioni della circolare 22 dicembre 2006 emanata dall’Assessorato dei Lavori Pubblici;
Dato atto che con determinazione n°17 del 10/Aprile/2007 è stato approvato l'avviso pubblico, predisposto dallo scrivente, nella sua 
qualità di Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Frazzanò, "per la costituzione dell'albo dei collaudatori per l'affidamento degli 

incarichi di collaudo, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00 degli interventi finanziati aventi natura di lavori pubblici, di cui 

all'art. 28, comma 5, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali, e dei professionisti per l'affidamento degli 
incarichi, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, I.V.A. esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109/94, come 

modificato ed integrato dalla legge regionale n. 7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni.", relativo ad opere finanziate o per 
le quali questa Amministrazione è stazione appaltante, aventi natura di lavori pubblici ai sensi di legge;
Considerato che si è proceduto in data 10.04.07 alla pubblicazione del suddetto affissione all’albo pretorio di questo Comune, sul 
sito internet www.comunefrazzano.it e con la diffusione presso i rispettivi Ordini Professionali e che i termini per la ricezione delle 
istanze sono stati fissati in giorni 45 dalla pubblicazione, ovvero entro il 25 Maggio 2007;
Dato atto che si è proceduto alla valutazione dei documenti trasmessi dai professionisti per l’iscrizione all’albo – sezione A ed alla 
verifica della rispondenza di quanto trasmesso con quanto richiesto nell’avviso di che trattasi, predisponendo delle schede di 
valutazione numerate secondo l’ordine di protocollo delle istanze;
Considerato che sono pervenute n. 66 istanze di iscrizione all’albo A – collaudatori, di cui n°52 presentate in maniera regolare e 
n.14 presentate in maniera irregolare rispetto a quanto richiesto dall'avviso;
TUTTO CIÒ PREMESSO,

D E T E R M I N A

1. DI ISTITUIRE, nel testo che si allega con il numero “1” e che forma parte integrante della presente determinazione, l’albo –

Sezione A dei collaudatori per l’affidamento degli incarichi di collaudo, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00, 

i.v.a. esclusa, degli interventi finanziati aventi natura di lavori pubblici, di cui all’art. 28, comma 5, della legge n. 109/94, nel 
testo coordinato con le leggi regionali,

2. DI APPROVARE, nel testo che si allega con il numero “2” e che forma parte integrante della presente determinazione, 
l’elenco dei collaudatori esclusi dal suddetto albo per  carenza di documentazione riscontrata in sede di verifica e/o per 
trasmissione fuori termine della documentazione richiesta ;

3. DI PRECISARE che nel successivo aggiornamento dell’albo dei collaudatori sezione A, che sarà predisposto con cadenza 
inferiore ai sei mesi, verranno inserite:

− le istanze complete pervenute fuori termine;

− le istanze incomplete, previa trasmissione della documentazione carente e/o mancante;

− le nuove richieste di inserimento, redatte secondo l’avviso suddetto;

La presente determinazione, unitamente all'avviso, sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio di questo Comune e sul sito 
internet www.comunefrazzano.it.

Frazzanò, 27 Giugno 2007 

f.to
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

(ing. Fabio MARINO)



ALBO-SEZIONE A
COLLAUDATORI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLAUDO, IL CUI IMPORTO STIMATO SIA INFERIORE AD € 
100.000,00, I.V.A. ESCLUSA, DEGLI INTERVENTI FINANZIATI AVENTI NATURA DI LAVORI PUBBLICI, DI CUI ALL’ART. 28, 

COMMA 5, DELLA LEGGE N. 109/94, NEL TESTO COORDINATO CON LE LEGGI REGIONALI

N° PROFESSIONISTA TITOLO DI STUDIO N° scheda di 
valutazione

1. Frisenda Peppino INGEGNERE 1
2. Parasiliti Collazzo Giuseppe INGEGNERE 2
3. Milone Giovanni ARCHITETTO 6
4. Milone Salvatore INGEGNERE 5
5. Scurria Francesco INGEGNERE 7
6. Margiotta Giovanni INGEGNERE 9
7. Carruba Carmelo INGEGNERE 10
8. Miceli Aurelio INGEGNERE 11
9. Filippo Gullo INGEGNERE 12
10. Ceraolo Basilio INGEGNERE 16
11. Vinciguerra Giuseppe INGEGNERE 18
12. Floramo Filippo INGEGNERE 20
13. Micale Carmelo INGEGNERE 25
14. Miano Salvatore INGEGNERE 26
15. Di Leo Giuseppina Laura ARCHITETTO 31
16. Simone Rita ARCHITETTO 32
17. Puglisi Allegra Aurelio INGEGNERE 33
18. Romano Fortunato INGEGNERE 36
19. Sanfilippo S. Gaetano GEOMETRA 37
20. Rustica Nicola INGEGNERE 40
21. Ricciardi Maurizio INGEGNERE 41
22. Gugliotta Giuseppe INGEGNERE 42
23. Terranova Gaetano INGEGNERE 43
24. Alberti Elisa ARCHITETTO 44
25. De Leonardis Raffaele INGEGNERE 45
26. Miceli Antonino INGEGNERE 46
27. Buta Sebastiano INGEGNERE 47
28. Mazzeo Leone INGEGNERE 48
29. Vicari Giovanni ARCHITETTO 50
30. Brancatelli Francesco ARCHITETTO 52
31. Sidoti Ignazio GEOLOGO 55
32. Zingales Leone INGEGNERE 59
33. Catania Vincenzo ARCHITETTO 61
34. D’Alì Giuseppe INGEGNERE 62
35. Foti Stefania AGRONOMO 63
36. Urzì  Giuseppina Maria INGEGNERE 71
37. Geraci Giuseppe ARCHITETTO 72
38. Sciacca Salvatore INGEGNERE 73
39. pH3 Engineering s.r.l. – ing. Zaccaro Salvatore INGEGNERE 74
40. Mineo Giuseppe INGEGNERE 76
41. Aiello Vita INGEGNERE 77
42. Cantale Santo Sandro INGEGNERE 78
43. Scravaglieri Paolo Carmelo INGEGNERE 79
44. Salvà Giuseppe INGEGNERE 80
45. Di Benedetto Antonina ARCHITETTO 82
46. Lo Presti Fortunato INGEGNERE 83

Allegato 1



47. Marino Carmelo INGEGNERE 87
48. Marino Manlio INGEGNERE 88
49. Coco Maria Luisa ARCHITETTO 91
50. D’Arrigo Antonio Pio INGEGNERE 92
51. Magazzù Maria Grazia ARCHITETTO 95
52. Ridolfo Basilio INGEGNERE 97



ALBO-SEZIONE A – ELENCO ISTANZE ESCLUSE

N° PROFESSIONISTA TITOLO DI STUDIO MOTIVO 
DELL’ESCLUSIONE

N. scheda di 
valutazione

1. Ing. Coteta Monica INGEGNERE Curriculum vitae non 
redatto secondo il 
modello 2 allegato 
all’avviso;

Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 
sezione B dell’avviso;

Assenza del documento 
di riconoscimento;

19

2. Ing. Rozzato Attilio INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 
sezione A dell’Avviso;

21

3. Ing. Parisi Giovanni INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

23

4. Ing. Isgrò Domenico INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

28

5. Arch. La Malfa Giuseppe ARCHITETTO Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

30

6. Geom. Palmeri Vincenzo GEOMETRA Carenza della 
dichiarazione di atto di 

notorietà di cui al 
punto 3 della sezione A 

dell’Avviso;

39

7. Ing. Sottile Carmelo Giuseppe INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

51

8. Ing. Colonna Pietro INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

57

9. Ing. Orlando Sandro INGEGNERE Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

64

10. Geom. Brancatelli Leone GEOMETRA Assenza Dichiarazione 
di atto di notorietà di 
cui al punto 3 della 

sezione A dell’Avviso;

96

11. Ing. Pavone Giuseppe INGEGNERE FUORI TERMINE -
COMPLETA

98

12. Geol. Pirrello Arcangelo GEOLOGO FUORI TERMINE -
COMPLETA

99

13. Geol. Panzica Michele GEOLOGO FUORI TERMINE -
COMPLETA

100

14. Arch. Belvedere Renato ARCHITETTO FUORI TERMINE -
COMPLETA

101

Allegato 2


